УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

18.02.2025 № 7

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

А.К.Комашко  Представитель антимонопольного органа

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

Зайцева О.П. Представитель ПАО «Россети Томск» (доверенность № 70АА1763264 от

15.09.2022)

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

№ п/п Вопрос

1.  Об установлении стандартизированной тарифной ставки для расчета платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям на строительство пунктов

секционирования (С4), на 2025 год (ПАО «Россети Томск»).

Ответственный за подготовку материалов: К.П. Тоцкая (тел. 712-192)

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об установлении стандартизированной тарифной ставки для расчета

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям на строительство пунктов

секционирования (С4), на 2025 год (ПАО «Россети Томск»).

Тоцкая К.П.

Основанием для внесения изменений в приказ Департамента тарифного регулирования

Томской области (далее – Департамент) от 30.11.2024 № 6-455 «Об установлении

стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое присоединение к

электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской области на 2025 год» (далее

– приказ от 30.11.2024 № 6-455) является заявление общества с ограниченной ответственностью

«Россети Томск» (далее – Организация) от 15.11.2024 № 01/1215 об установлении

дополнительной стандартизированной тарифной ставки на «Комплектные распределительные

устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 500 до 1000 А

включительно с количеством ячеек до 5 включительно (35 кВ) на 2025 год (далее – заявление от

15.11.2024).

Организацией к заявлению от 15.11.2024 представлен расчет по УНЦ, утвержденным

Приказ Минэнерго России от 26.02.2024 № 131 «Об утверждении укрупненных нормативов цены

типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики в

части объектов электросетевого хозяйства», что не противоречит пункту 16 Методических

указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим

сетям, утвержденных Приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22. Вместе с тем при расчете

был использован показатель цены не соответствующий заявленным техническим

характеристикам комплектного распределительного устройства. При расчете Организацией была

применена расценка с номинальным током 2000 А при необходимой от 500 до 1000 А.

Укрупненная расценка на сооружение комплектного распределительного устройства с

номинальным током от 500 до 1000 А в перечне укрупненных нормативов отсутствует.

В связи с чем, письмом Департамента тарифного регулирования ТО от 19.12.2024 № 53-

03-1392, в целях определения экономической обоснованности затрат на сооружение

комплектного распределительного устройства, Организации был направлен запрос о

предоставлении расчета с использованием объекта – аналога или сметного расчета финансовой

потребности на выполнение мероприятия с приложением конъюнктурного анализа рынка

материалов и оборудования, необходимых для реализации мероприятия (коммерческие

предложения поставщиков, анализ актуальных предложений по прайсам) в соответствии с

приказом Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр для сравнения с предоставленным ПАО

«Россети Томск» (в части не превышения) расчетом финансовой потребности с использованием

укрупненных нормативов и индексов цен производителей в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития.

Письмом от 20.01.2025 исх. № 09/3 Организация представила расчет стоимости

сооружения комплектного распределительного устройства по объектам-аналогам с учетом

индексов цен производителей в соответствии с прогнозом социально-экономического развития.

Были использованы следующие объекты-аналоги:

- Реконструкция РЗА ПС 110кВ Лугинецкая, строительство дополнительных

электросетевых объектов;

-   Реконструкция ПС 35/10 кВ Моряковка с заменой оперативной блокировки.

Также ПАО «Россети Томск», в целях проведения конъюнктурного анализа рынка, были

направлены запросы на предоставление коммерческих предложений в адрес подрядных

организаций. Информация о полученных ответах на запросы от ПАО «Россети Томск»

дополнительно не поступила. В связи с чем данная информация при расчете

стандартизированной ставки экспертами не учитывалась.

Таким образом, размер предложенной Организацией к установлению на 2025 год

дополнительной стандартизированной тарифной ставки на «Комплектные распределительные

устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 500 до 1000 А

включительно с количеством ячеек до 5 включительно (35 кВ) на 2025 год» при расчете по

3

укрупненным показателям составил 43 622 815,72 руб./шт., при расчете по объектам-аналогам –

27 863 255,90 руб./шт.

Экспертами проанализированы представленные сведения о планируемых расходах в

соответствии с требованиями Методических указаний, а также Расчет с использованием УНЦ,

Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178, приказа Минэнерго

России от 26.02.2024 № 131 «Об утверждении укрупненных нормативов цены типовых

технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики в части

объектов электросетевого хозяйства»), правильность применения индексов-дефляторов в

соответствии с прогнозом социально-экономического развития.

Анализ показал, что строительно-монтажные, проектные и пусконаладочные работы,

учтенные Организацией, не превышают размер затрат, рассчитанный по укрупненным

нормативам цен и выполнены в соответствии с Методическими указаниями.

Вместе с тем, Организацией, в целях приведения стоимости объектов-аналогов к уровню

цен 2025 года, при расчете были применены индексы-дефляторы инвестиций в основной

капитал и капитальных вложений вместо индексов цен производителей в соответствии с

Методическими указаниями, утвержденными приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22.

По расчетам экспертов размер дополнительной стандартизированной тарифной ставки на

«Комплектные распределительные устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным

током от 500 до 1000 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно (35 кВ) на 2025

год (С4) составил 26 191 564,12 руб./шт.

Отклонение размера стандартизированной тарифной ставки по предложению

Департамента от размера стандартизированной тарифной ставки, предлагаемых Организацией:

№ п/п Наименование
Размер ставки к утверждению

Отклонение
Организация Эксперты

1 2 3 4 5=4-3

Комплектные распределительные

устройства наружной установки (КРН,

КРУН) номинальным током от 500 до

1000 А включительно с количеством

ячеек до 5 включительно

43 622 815,72 26 191 564,12 -17 431 251,60

На основании вышеизложенного, предлагается внести в приказ департамента тарифного

регулирования Томской области от 30.11.2024 № 6-455 «Об установлении стандартизированных

тарифных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых

организаций на территории Томской области на 2025 год» следующие изменения, дополнив

таблицу приложения 6 к приказу строкой следующего содержания:

«
10.

комплектные распределительные устройства наружной

установки (КРН, КРУН) номинальным током от 500 до 1000

А включительно с количеством ячеек до 5 включительно

26 191 564,12

».

РЕШИЛИ:

Внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области

от 30.11.2024 № 6-455 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на территории

Томской области на 2025 год» следующее изменение, дополнив таблицу приложения 6 к

приказу строкой следующего содержания:

«

10.

комплектные распределительные устройства наружной

установки (КРН, КРУН) номинальным током от 500 до 1000

А включительно с количеством ячеек до 5 включительно

 26 191 564,12

».

35 кВ

4.5.4.1С

35 кВ

4.5.4.1С

4

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

М.Г.Нечай ПРОТИВ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

Секретарь правления

Елхина О.В.